MUNTCiPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1864/2022 Em 1 1 de julho de 2022

Eã -«"

. l ..-+-Ab!===%r" «:"""' "";-""~'

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUIStO BOI

MD. Presidente da Câmara ÀÁunicipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 1620/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o
assunto, em anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Coordenadoría
Executiva de Assistência Especializada - Secretaria da Saúde.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

mete

Prefeitura Municipal de Araraquara

Secretaria Municipal da Saúde

Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada

Araraquara, 13 dejunho de 2022

OF. CEAE N.e 0053/2022
Referente: Resposta indicação ng 1620/2022 da CMA

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Com nossos cumprimentos, referente ao processo ng 19920/2022, com
origem na indicação ng 1620/2022, da Câmara Municipal de Araraquara, informo já existir protocolo de
atendimento para trombofilia e demais patologias que acarretam risco a gestante e ao nascituro

No ano de 2018 o município elaborou protocolo próprio para direcionar os
casos identificados pela Atenção Primária em Saúde(APS) para o Ambulatório de Gestação de Alto Risco
(AGAR)

O AGAR é altamente especializado nas mais diversas patologias, tais como,
hipertensão crónica e gestacional, diabetes prévia e gestacional, cardiopatias, hipertireoidismo e
hipotireoidismo, ITU de repetição, toxoplasmose, gestação gemelar, abortamento de repetição,
placenta prévia, risco de prematuridade, "trombofilia", dentre outras que o profissional médico
considerar de risco

Sendo o que havia a ser exposto, aproveito o ensejo para manifestar os
elevados votos de estima e consideração e me colocando à disposição para demais esclarecimentos de

que se fizerem necessários.

Atenciosa mente,

Miqael Hà+ique Emilio
Coordenador Exe(3ytivo «e Assistência Especializada

\

Rua Expedicionáríos do Brasil, 3098 -- São Geraldo--CEP 14.801-360 - Araraquara - SP
Telefone:(016) 3301-1700/ Ramal -- 1743 e 1768

:oordespecializada {® a ra raa uara .sp.gov.b r/apoio e$pecialízada@a raraq ua! ê::sp:gov. b!.

'T